
0210
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  21  de  Agosto  de  2018

 
 
 
 
 
PORTARIA SESPM Nº 81, DE 15 DE AGOSTO DE 2018 
CEL ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL, SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL, no uso de suas atribuições e à vista dos elementos constantes do Processo 
Administrativo nº 49.414/2018. 
R E S O L V E: 
                         I-Instaurar a presente Sindicância para apuração de possíveis irregularidades e eventual 
responsabilidade funcional do Servidor Thiago Pires Camargo, matrícula 24.938, face aos indícios de 
infração ao disposto no artigo 44, letra a, inciso XV da Lei Complementar nº 391 de 27 de Junho de 
2016, assim descrito: 
“Art. 44. Aplica-se a pena de advertência às seguintes transgressões: 
... 
XV - afastar-se do posto de vigilância ou de qualquer lugar em que deva achar-se por força de ordem 
... 
• as ordens recebidas sobre pessoal ou material” 
                       II- Designar a Comissão Permanente de Sindicância para diligenciar no sentido de 
concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da publicação do presente ato. 
Secretaria de Segurança Pública Municipal, aos     de Agosto de 2018. 
CEL. ATHAÍDE MONTEIRO DO AMARAL 
Secretaria de Segurança Pública Municipal  
 
PORTARIA SESPM Nº 82, DE 16 DE AGOSTO DE 2018 
CEL ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL, SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL, no uso de suas atribuições e à vista dos elementos constantes do Processo 
Administrativo nº 49.851/2018. 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
R E S O L V E: 
                              I-Instaurar a presente Sindicância para apuração de possíveis irregularidades e 
eventual responsabilidade funcional do Servidor Luiz Alberto da Costa, matrícula 30.160, face aos 
indícios de infração ao disposto no artigo 45, III, §1º, inciso XLIV, XLIII e XXX da Lei 
Complementar nº 391 de 27 de Junho de 2016, assim descrito: 
“Art. 45. As transgressões a que se comina pena de suspensão enumeram-se na ordem progressiva, e 
classificar-se-ão de acordo com sua gravidade, em grupos a saber: 
... 
III - Grupo nº 3 - compreende as transgressões enquadradas do inciso XV ao XLVII deste artigo e estão 
sujeitas as suspensões que variam de 6 (seis) a 15 (quinze) dias. 

§1º São transgressões sujeitas “a suspensão:
... 
XXX - ofender colegas com palavras ou gestos; 
... 
XLIII - ofender, com gestos e palavras, a moral e os bons costumes; 
... 
XLIV - usar de linguagem ofensiva ou injuriosa em requerimento, comunicação, informação ou ato 
semelhante” 
                          II- Designar a Comissão Permanente de Sindicância para diligenciar no sentido de 
concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da publicação do presente ato. 
Secretaria de Segurança Pública Municipal, aos     de Agosto de 2018. 
CEL. ATHAÍDE MONTEIRO DO AMARAL 
Secretário de Segurança Pública Municipal  
 
PROCESSO Nº. 49.166/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 87/17 
D E S P A C H O:Autorizo a aquisição de material de expediente, constante do presente processo, a 
favor da firma: AUTOPEL AUTOMAÇÃO COMERCIAL E INFORMÁTICA LTDA. , no valor total 
de R$ 6.174,07(Seis mil cento e setenta e quatro reais e sete centavos);G.P, aos 14/08/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 46.691/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 87/17 
D E S P A C H O:Autorizo a aquisição de material de expediente, constante do presente processo, a 
favor das firmas: ELOOS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E SERVIÇOS EIRELI, no valor de R$ 
97,05 (Noventa e sete reais e cinco centavos); HOPEMIX SUPRIMENTOS E SERVIÇOS LTDA EPP, 
no valorde R$ 288,70 (Duzentos e oitenta e oito reais e setenta centavos); ORLA DISTRIBUIDORA 
DE PRODUTOS EIRELI,no valor de R$ 437,00 (Quatrocentos e trinta e sete reais); NOEMIA SILVA 
DOS SANTOS DE ASSIS – ME, no valor de R$ 408,06 (Quatrocentos e oito reais e seis centavos); 
LARBAK SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA - ME, no valor de R$ 78,00 (Setenta e oito reais); 
LAPEX COMERCIAL LTDA - EPP, no valor de R$ 134,00 (Cento e trinta e quatro reais); 
COMERCIAL LUX CLEAN LTDA, no valorde R$ 608,16 (Seiscentos e oito reais e dezesseis 
centavos); AUTOPEL AUTOMAÇÃO COMERCIAL E INFORMÁTICA LTDA, no valor de R$ 
270,20 (Duzentos e setenta reais e vinte centavos).Totalizando R$ 2.321,17 (Dois mil trezentos e vinte e 
um reais e dezessete centavos);G.P, aos 10/08/18. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº: 48.577/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº: 140/17 
D E S P A C H O:Autorizo a aquisição de produtos industrializados, constante do presente processo, a 
favor das firmas: BRASILIDADE COM. SERV. IMPORTAÇÃO LTDA EPP, no valor de R$ 1.338,50 
(Um mil trezentos e trinta e oito reais e cinquenta centavos); GMC ATACADISTA DE 
MERCADORIAS EM GERAL LTDA. – EPP, no valor de R$ 211,50 (Duzentos e onze reais e 
cinquenta centavos).Totalizando R$ 1.550,00 (Um mil quinhentos e cinquenta reais);G.P, aos 16/08/18. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº: 47.506/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº: 140/17 
D E S P A C H O:Autorizo a aquisição de produtos industrializados, constante do presente processo, a 
favor das firmas: COMERCIAL TOP MIX LTDA. EPP, no valor de R$ 13,20 (Treze reais e vinte 
centavos);BRASILIDADE COM. SERV. IMPORTAÇÃO LTDA EPP, no valor de R$ 351,80 
(Trezentos e cinquenta e um reais e oitenta centavos); GMC ATACADISTA DE MERCADORIAS EM 
GERAL LTDA. – EPP, no valor de R$ 154,70 (Cento e cinquenta e quatro reais e setenta 
centavos).Totalizando R$ 519,70 (Quinhentos e dezenove reais e setenta centavos);G.P, aos 13/08/18. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº: 48.941/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº: 140/17 

D E S P A C H O:Autorizo a aquisição de produtos industrializados, constante do presente processo, a 
favor da firma: BRASILIDADE COM. SERV. IMPORTAÇÃO LTDA EPP, no valor total de R$ 
1.141,20 (Um mil cento e quarenta e um reais e vinte centavos);G.P, aos 13/08/18. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº 49.415/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 238/17 
D E S P A C H O:Autorizo a aquisição de materiais de informática, constante do presente processo, a 
favor das firmas: ANA JULIA SCAGGION ME, no valor total de R$ 307,20 (Trezentos e sete reais e 
vinte centavos);GUIMARÃES E MARQUES SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA LTDA EPP, 
no valor total de R$ 5.635,50 (Cinco mil seiscentos e trinta e cinco reais e cinquenta centavos);  
WORKMATE COMÉRCIO E SERVIÇOS EPP, no valor total de R$ 606,40 (Seiscentos e seis reais e 
quarenta centavos); Totalizando R$ 6.549,10 (Seis mil quinhentos e quarenta e nove reais e dez 
centavos).G.P, aos 16/08/18. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
PROCESSO Nº 49.135/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 343/17 
D E S P A C H O:Autorizo a contratação de empresa especializada em locação de som, constante no 
presente processo, a favor da firma: OP ENGENHARIA AVANCADA LTDA. EPP, no valor total de 
R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos reais);G.P, aos 16/08/18. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº 49.130/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 344/17 
D E S P A C H O: Autorizo a contratação de empresa especializada em locação de gerador, constante do 
presente processo, a favor da firma: OP ENGENHARIA AVANÇADA LTDA - EPP, no valor total de 
R$ 19.200,00 (Dezenove mil e duzentos reais);  G.P, aos 16/08/18. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 47.457/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 341/17 
D E S P A C H O: Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviço de locação 
de palco, constante do presente processo, a favor da firma: ONLY ENTRETENIMENTOS LTDA, no 
valor deR$1.960,00 (Um mil novecentos e sessentareais); G.P, aos 16/08/18. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº: 48.591/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº: 145/17 
D E S P A C H O:Autorizo a aquisição de placas e recarga de extintor de incêndio, constante no presente 
processo, a favor da firma:7R COMERCIAL EIRELI - ME, no valor total de R$1.895,00 (Um mil 
oitocentos e noventa e cinco reais);SALUTI & CIA LTDA – EPP, no valor total de R$ 662,67 
(Seiscentos e sessenta e dois reais e sessenta e sete centavos).Totalizando R$ 2.557,67 (Dois mil 
quinhentos e cinquenta e sete reais e sessenta e sete centavos);G.P, aos 16/08/18. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº: 49.453/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 192/17 
D E S P A C H O:Autorizo a aquisição de material médico hospitalar, constante no presente processo, a 
favor das firmas:CIRÚRGICA SÃO JOSÉLTDA., no valor de R$ 345,00 (Trezentos e quarenta e cinco 
reais); VALECIR COM. DE PRODUTOS CIR. EIRELI - EPP, no valor de R$ 643,20 (Seiscentos e 
quarenta e três reais e vinte centavos).Totalizando R$ 988,20 (Novecentos e oitenta e oito reais e vinte 
centavos);G.P, aos 16/08/18. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 48.606/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 246/17 
D E S P A C H O:Autorizo a aquisição de gêneros alimentícios, constante do presente processo, a favor 
da firma: COMERCIAL TOP MIX LTDA - EPP, no valor de R$ 94,70 (Noventa e quatro reais e setenta 
centavos);G.P, aos 16/08/18. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº 48.568/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 49/17 
D E S P A C H O:Autorizo a aquisição de hortifrutigranjeiros, constante do presente processo, a favor da 
firma:CASOLE COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA - ME, no valor de R$ 
160,00 (Cento e sessenta reais);G.P., aos 16/08/18. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
PROCESSO Nº. 47.002/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 199/17 
D E S P A C H O:Autorizoa contratação de empresa especializada em locação de maquinas e caminhões 
com fornecimento de mão de obra, operadores e motoristas, constante do presente processo, a favor da 
firma: MARCELO BENEDITO DOS SANTOS ME, no valor total de R$ 576.523,20 (Quinhentos e 
setenta e seis mil quinhentos e vinte e três reais e vinte centavos);G.P, aos 16/08/18. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 49.045/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 310/17 
D E S P A C H O:Autorizo a aquisição de refrigerador, constante no presente processo, a favor da firma: 
OP MATERIAIS SERVIÇOS IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA-ME, no valor total de R$ 
4.002,00(Quatro mil e dois reais);G.P, aos 16/08/18. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
PROCESSO Nº49.106/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 14/18 
D E S P A C H O:Autorizo a aquisição de quadro branco, constante do presente processo, a favor das 
firmas: 7R COMERCIAL EIRELI ME, no valor de R$ 27.573,00 (Vinte e sete mil quinhentos e setenta 
e três reais);C A B - MATERIAL E SUPRIMENTOS EIRELI - EPP, no valor de R$ 44.764,00 
(Quarenta e quatro mil setecentos e sessenta e quatro reais).Totalizando R$ 72.337,00 (Setenta e dois 
mil trezentos e trinta e sete reais);G.P, aos 16/08/18. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 



11
VOZ DOVALE

atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  21  de  Agosto  de  2018

PROCESSO Nº. 46.937/18 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 277/18 
D E S P A C H O :Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no inciso III do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações;– Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; – Ao 
Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma L.N.G. MALHEIROS – 
ME, no valor total de R$ 10.500,00 (Dez mil e quinhentos reais);– Ao Departamento de Materiais, 
Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de Fornecimento; – À Secretaria de Turismo e 
Cultura, para acompanhamento.G.P., aos 16/08/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 46.929/18 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 276/18 
D E S P A C H O :Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no inciso III do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações; – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; – Ao 
Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma VIVA PRODUÇÕES 
CULTURAIS LTDA. ME, no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro mil reais);– Ao Departamento de 
Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de Fornecimento;– À Secretaria de 
Turismo e Cultura, para acompanhamento.G.P., aos 16/08/18. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 46.838/18 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 292/18 
D E S P A C H O :Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 
e suas alterações;– Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; – Ao Serviço de 
Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma RENATA CRISTINA SANTOS 
OLIVEIRA 38651518846, no valor total de R$ 472,50 (Quatrocentos e setenta e dois reais e cinquenta 
centavos);– Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento;– À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento.G.P., aos 17/08/18. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 49.224/18 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 296/18 
D E S P A C H O :Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 
e suas alterações;– Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar;– Ao Serviço de 
Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma RODRIGO ALVES DE MORAES 
18562165867, no valor total de R$ 357,00 (Trezentos e cinquenta e sete reais);– Ao Departamento de 
Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de Fornecimento;– À Secretaria de 
Turismo e Cultura, para acompanhamento.G.P., aos 17/08/18. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 49.171/18 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 293/18 
D E S P A C H O :Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 
e suas alterações;– Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; – Ao Serviço de 
Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma FABRICANDO ARTE LTDA – ME, 
no valor total de R$ 357,00 (Trezentos e cinquenta e sete reais);– Ao Departamento de Materiais, 
Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de Fornecimento;– À Secretaria de Turismo e 
Cultura, para acompanhamento.G.P., aos 17/08/18. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 49.222/18 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 295/18 
D E S P A C H O :Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 
e suas alterações;– Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar;– Ao Serviço de 
Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma FABRICANDO ARTE LTDA – ME, 
no valor total de R$ 357,00 (Trezentos e cinquenta e sete reais);– Ao Departamento de Materiais, 
Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de Fornecimento;– À Secretaria de Turismo e 
Cultura, para acompanhamento.G.P., aos 17/08/18. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
N O T I F I C A Ç Ã O 

À 

Sra. Teresinha Eunice de Araújo 

Estrada Geraldo Cursino Moura, nº 4000 

Ribeirão das Almas – CEP 12000-000 

Taubaté – SP 

RCF 766523/14 

Informamos a Vossa Senhoria que de acordo como nosso controle de freqüência, não vimos registrando 
sua presença na Feira Livre do Mercado Municipal, infringindo, portanto o item II do Artigo 52 do 
Decreto nº 14.237, de 21 de março de 2018 que regulamenta o funcionamento do Mercado Municipal e 
das Feiras Livres, “faltar à mesma feira por 4 (quatro) vezes consecutivas, durante o ano civil, sem 
apresentação de justificativa, que será avaliada pela Administração Municipal, sob pena de ter excluída 
de sua matrícula”. 

Do acima exposto estamos solicitando a Vossa Senhoria para que no prazo de 12 (doze) horas, apresente 
sua justificativa, por escrito, para ausência apontada – sob pena de cancelamento da referida inscrição – 
na administração da Divisão de Mercado e Feiras Livres, sita a Praça Dr. Paula de Toledo, nº 50, Centro, 
em Taubaté. 

Atenciosamente, 

ROGÉRIO AYRES BARBOSA 
Divisão de Mercado e Feiras Livres 
 

  PREGÃO PRESENCIAL 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões presenciais abaixo, junto ao 
respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à 
Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 18hs, 
sendo R$ 34,20 (Trinta e Quatro Reais e Vinte Centavos) o custo de cada edital, para retirada na 
Prefeitura. Os editais também estarão disponíveis pelo site www.taubate.sp.gov.br.  
 
Pregão Presencial Nº 276/18 que cuida da aquisição de agulhas de acupuntura, com encerramento dia 
05.09.18 às 08h30. 
 
Pregão Presencial Nº 303/18 que cuida do fornecimento de coffee break, com encerramento dia 05.09.18 
às 08h30. 
 
Pregão Presencial Nº 275/18 que cuida da aquisição de software de automação de escritório, com 
encerramento dia 05.09.18 às 14h30. 
 
Pregão Presencial Nº 286/18 que cuida da aquisição de material elétrico em geral, com encerramento dia 
05.09.18 às 14h30. 
 
PMT, aos 20.08.2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR – Prefeito Municipal 
 
TOMADA DE PREÇOS Nº. 04-I/18 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, com base na Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, 
torna público aos interessados, que se acha aberta: Tomada de Preços nº. 04-I/18 – Contratação de 
empresa especializada, com fornecimento de material, mão de obra e equipamentos para execução de 
reforma e ampliação da creche EMEI José Alfredo Lopes Vieira localizada na Rua Antonio de Pádua do 
Nascimento, nº 07, Bairro CECAP III, Taubaté-SP, com vencimento às 08:30h do dia 06.09.18. O Edital 
completo encontra-se disponível no Departamento de Compras, no horário das 08h às 12:00h e das 
14:00h às 18:00h, podendo ser adquirido mediante recibo original de depósito do Banco Santander, 
Agência 0056 Conta Corrente nº. 45000273-2, no valor de R$ 66,20 (Sessenta e Seis Reais e Vinte 
Centavos) cada edital ou gratuitamente no site desta Prefeitura www.taubate.sp.gov.br. 

P.M.T., aos 20/08/18 
 
José Bernardo Ortiz Monteiro Júnior 
Prefeito 
 
TOMADA DE PREÇOS Nº. 12/18 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, com base na Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, 
torna público aos interessados, que se acha aberta: Tomada de Preços nº. 12/18 – Contratação de 
empresa especializada para recuperação da cobertura da quadra, salas, sanitários e patio da EMEF VER. 
Mario Monteiro, localizada na rua Heliópolis, 1351, Jd. Gurilândia em Taubaté-SP, com vencimento às 
14:30h do dia 06.09.18. O Edital completo encontra-se disponível no Departamento de Compras, no 
horário das 08h às 12:00h e das 14:00h às 18:00h, podendo ser adquirido mediante recibo original de 
depósito do Banco Santander, Agência 0056 Conta Corrente nº. 45000273-2, no valor de R$ 66,20 
(Sessenta e Seis Reais e Vinte Centavos) cada edital ou gratuitamente no site desta Prefeitura 
www.taubate.sp.gov.br. 

P.M.T., aos 20/08/18 
 
José Bernardo Ortiz Monteiro Júnior 
Prefeito 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 001/2015, para o cargo de Agente Comunitário de Saúde - Pinheirinho, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 27/08/2018 – segunda-feira, na Área de Recursos 
Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, 
das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 

NICEIA DOS SANTOS NANI 151.356.908-24 04 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Processo 
Seletivo nº 006/2017, para a função de Técnico em Farmácia, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 27/08/2018 – segunda-feira, na Área de Recursos 
Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, 
das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 

MAYARA VERIATO CAMPOS 447.344.828-29 31 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Processo 
Seletivo nº 001/2018, para a função de Fonoaudiólogo, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 27/08/2018 – segunda-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix 
Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O 
não comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 

MARIA ADRIANA VALENTINI SAVIO 114.387.068-98 04 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, com referência no 
Concurso Público nº 004/2015, para a função de Cuidador, para contratação em carátertemporário, para 
comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 22/08/2018 – quarta-feira, na Área de 
Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, 
nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 

RAQUEL AMARAL BLAMIRE PACHECO 074.904.087-41 68 



0212
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  21  de  Agosto  de  2018

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, com referência no 
Concurso Público nº 003/2015, para a função de Fisioterapeuta, para contratação em carátertemporário, 
para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 22/08/2018 – quarta-feira, na Área de 
Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, 
nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 

TASSIA CAROLINA LOPES PEIXOTO 338.290.668-64 16 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, com referência no 
Concurso Público nº 003/2015, para a função de Terapeuta Ocupacional, para contratação em 
carátertemporário, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 22/08/2018 – quarta-
feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do 
relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

Nome CPF Classificação 

LUCIMEIA TEODORO DA SILVA 297.382.428-19 20 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: PRISCILA DA S. 
FEITOSA - ME PROCESSO: 37.375/18 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 240/18 

ASSINATURA: 09/08/18 OBJETO: FORNECIMENTO DE COFFE BREAK VALOR: R$ 4.680,00 
VIGENCIA: 10/08/18, 31/08/18, 17/09/18, 16/10/18, 17/10/18, 18/10/18, 19/10/18, 27/11/18, 28/11/18, 

29/11/18, 30/11/18 E 01/12/18 . 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: PEDRO F. 

RIBEIRO & CIA LTDA PROCESSO: 41.967/18 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 
298/17 ASSINATURA: 30/07/18 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ALINHAMENTO 

BALANCEAMENTO CAMBAGEM E CASTER INCLUINDO EM SUA COMPOSIÇÃO MÃO DE 
OBRA BEM COMO FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS NECESSARIOS PARA 

EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS PARA ATENDER OS VEICULOS LEVES PERTENCENTES A 
FROTA MUNICIPAL VALOR: R$ 1.756,48 VIGENCIA: 31/07/18 A 31/12/18 PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 54.343/17 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: COMPEC 

GALASSSO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA PROCESSO: 61.468/15 MODALIDADE: 
CONCORRENCIA PUBLICA N° 18/15 ASSINATURA: 09/08/18 OBJETO: PRORROGAR POR 

MAIS 06  MESES O CONTRATO CELEBRADO EM 07/12/17 VIGENCIA: ATÉ 08/02/19  

“A Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté em cumprimento dos artigos: 91 e 142 da Lei 
10.083/98 torna-se público os atos administrativos decorrentes de inspeções realizadas em 
estabelecimentos”. 

1. Razão Social: Casa São Francisco de Idosos Taubaté  
CPF/CNPJ: 72308588000156 
Logradouro: Rua Maria Basso Monteiro 391 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Clinicas e Residencias Geriatricas 
Lavratura de Auto de Infração nº 1998 
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 003299  – Advertência  – Ref. AIF nº 1998 
Data: 07/08/2018 
2. Razão Social: CGM Drogaria Ltda 
CPF/CNPJ: 16878675000330 
Logradouro: Rua Francisco Barreto Leme 778 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Drogaria  
Lavratura de Termo nº 002103 – Inutilização de produto  
Data: 13/08/2018 
3. Razão Social: Bioessência Farmácia de Manipulação Ltda ME 
CPF/CNPJ: 60936309001191 
Logradouro: Rua Visconde do Rio Branco 605 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Farmácia de Manipulação 
Lavratura de Termo nº 002840  
Data: 14/08/2018 
4. Razão Social: Monteiro & Guimarães Ltda 
CPF/CNPJ: 29029946000162 
Logradouro: Av. João Ramalho 583, Novo Horizonte 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Drogaria 
Lavratura de Termo nº 002104 – Liberação de venda de antimicrobiano 
Data: 16/08/2018 
5. Razão Social: Coplac do Brasil Ltda 
CPF/CNPJ: 04433690000808 
Logradouro: Av. Dr José Ortiz Patto 1881, Distrito Industrial do Una 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Enfermagem 
Lavratura de Auto de Infração nº 014042 
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1238 – Multa – Ref. AIF nº 014042 
Data: 07/08/2018 

“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté concede a Licença de 
Funcionamento para a(s) atividade (s):  

1.Razão Social: Hospital Vale Paraibano Ltda ME 
Nome Fantasia: Hospital Vale Paraibano Ltda ME  
CPF/CNPJ: 22548540000147  
Responsável Legal: João Carlos de Moura Menezes 
CPF: 06397787800 
Responsável Técnica: João Carlos de Moura Menezes   
CPF: 06397787800 
Logradouro: Avenida Professor Moreira 445  
Bairro: Centro 

Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-070  
CNAE: 8610-1/01 Atividades de atendimento hospitalar – exceto pronto-socorro e unidades para 
atendimento a urgências (Dispensário de Medicamentos) 
Nº de CEVS: 355410201-861-000053-1-2 
Nº de Processo: 41622/15 - Nº do Protocolo: 289/18  
Data: 24/07/2018 
2. Razão Social: DSI Drogaria Ltda 
Nome Fantasia: DrogaQuinze 
CPF/CNPJ: 60184751002261 
Responsável Legal: Robson Rodrigues de Oliveira 
CPF: 05107871852 
Responsável Técnica: Daiana Cristina Rezende Damilano 
CPF: 30410454869 
Logradouro: Rua Visconde do Rio Branco 380 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12010-040  
CNAE: 4771-7/01 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas 
Nº de CEVS: 355410201-477-000351-1-4 
Nº de Processo: 16728/10 - Nº do Protocolo: 1662/18 (Assunção de Responsabilidade Técnica) 
Data: 06/08/2018 
3. Razão Social: Drogaria São Paulo  
Nome Fantasia: Drogaria São Paulo  
CPF/CNPJ: 61412110005629 
Responsável Legal: Felipe Camargo Zogbi 
CPF: 28165930885 
Responsável Técnica: Jessica de Oliveira   
CPF: 43097320890 
Logradouro: Rua Carneiro de Souza 34  
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12010-070  
CNAE: 4771-7/01 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas 
Nº de CEVS: 355410201-477-000017-1-6 
Nº de Processo: 44082/06 - Nº do Protocolo: 4134/17  
Data: 24/07/2018 
4. Razão Social: Centro de Diagnóstidos por Imagem Santa Isabel Ltda 
Nome Fantasia: Centro de Diagnóstidos por Imagem Santa Isabel Ltda 
CPF/CNPJ: 04035642000187 
Responsável Legal: Wilson Hiroyuki Watanabe 
CPF: 09385822837 
Responsável Técnica: Dirk Helge Kalitzki  
CPF: 02610014856 
Logradouro: Avenida Tiradentes 280  
Bairro: Jardim das Nações 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-180 
CNAE: 8640-2/05 Serviços de diagnóstico por imagem com uso de radiação ionizante – exceto 
tomografia 
Nº de CEVS: 355410201-864-000174-1-8 Estabelecimento 
Nº de CEVS: 355410201-864-000115-1-7 Equipamento 
Nº de Processo: 51809/14 - Nº do Protocolo: 3870/17  
Data: 24/07/2018 
5. Razão Social: Luvex Industria de Equipamentos de Proteção Ltda 
Nome Fantasia: Luvex Industria de Equipamentos de Proteção Ltda  
CPF/CNPJ: 92533702000400 
Responsável Legal: Paulo Eduardo Costa 
CPF: 05655711842 
Responsável Técnica: Fabiane Munck Magalhães  
CPF: 35486183836 
Logradouro: Avenida Dom Pedro I 6201 sl 02 
Bairro: Jardim Baronesa 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12091-000 
CNAE: 4646-0/01 Comércio atacadista de cosméticos e produtos de perfumaria  
Nº de CEVS: 355410201-464-000032-1-2 
Nº de Processo: 23765/18 - Nº do Protocolo: E20180000218  
Data: 17/07/2018 
6. Razão Social: Dias Araújo Faria & Cia Ltda ME 
Nome Fantasia: Farma Ética 
CPF/CNPJ: 05052172000122 
Responsável Legal: Rogério de Paula Dias  
CPF: 97358690630 
Responsável Técnica : Rogério de Paula Dias 
CPF: 97358690630  
Logradouro: Rua Jacques Félix 357  
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12020-060  
CNAE: 4771-7/02 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, com  manipulação de fórmulas 
Nº de CEVS: 355410201-477-000245-1-1 
Nº de Processo: 30085/13 - Nº do Protocolo: 1231/18  
Data: 06/08/2018 
7. Razão Social: Drogaria Pague Popular de Taubaté Ltda ME 
Nome Fantasia: Drogaria Pague Popular 
CPF/CNPJ: 26014450000127 
Responsável Legal: Valdirene Antonia de Godoi Ferreira 
CPF: 18568464823 
Responsável Técnica: Livia Lavigne Duarte  
CPF: 30658840894 
Logradouro: Rua Coronel Jordão 280 lj 02  
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12010-060  
CNAE: 4771-7/01 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas 
Nº de CEVS: 355410201-477-000376-1-3 
Nº de Processo: 53616/16 - Nº do Protocolo: 4122/17 
Data: 06/08/2018 
8. Razão Social: GE Energias Renováveis Ltda 
Nome Fantasia: Alstom Energias Renováveis 
CPF/CNPJ: 17692901000437 
Responsável Legal: Hélio Gomes Vieira Junior  
CPF: 85322598634 



13
VOZ DOVALE

atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  21  de  Agosto  de  2018

Responsável Técnica: Alex Marcondes Bazolli 
CPF: 21723260894 
Logradouro: Av. Charles Schnneider s/n 
Bairro: Barranco 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12040-001  
CNAE: 3600-6/01 Captação, tratamento e distribuição de água 
Nº de CEVS: 355410201-360-000010-1-5 
Nº de Processo: 48658/09 - Nº do Protocolo: 1096/18  
Data: 25/07/2018 
9. Razão Social: Demetrius Martins Pombo EIRELI ME 
Nome Fantasia: Demetrius Hair Studio 
CPF/CNPJ: 12891039000125 
Responsável Legal: Demetrius Martins Pombo 
CPF: 25025760836  
Responsável Técnica: Demetrius Martins Pombo  
CPF: 25025760836   
Logradouro: Rua Bolívia 133  
Bairro: Jardim das Nações 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-290  
CNAE: 9602-5/02 Atividades de estética e outros serviços de cuidados com a beleza 
Nº de CEVS: 355410201-960-000162-1-7 
Nº de Processo: 10716/11 - Nº do Protocolo: 1460/17 
Data: 17/07/2018 
10. Razão Social: Cleidiane de Oliveira Kaizer 36115524881 
Nome Fantasia: DDT Express Taubaté 
CPF/CNPJ: 30267794000115 
Responsável Legal: Cleidiane de Oliveira Kaizer 
CPF: 36115524881 
Responsável Técnica: Rogério das Neves  
CPF: 14038042812 
Logradouro: Rua Riciotti Paolicchi 200 
Bairro: Parque Senhor do Bonfim  
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12040-530  
CNAE: 8122-2/00 Controle de pragas 
Nº de CEVS: 355410201-812-000024-1-0 
Nº de Processo: 41612/18 - Nº do Protocolo: 1744/18 
Data: 06/08/2018 
11. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté 
Nome Fantasia: PMT - Secretaria de Serviços Públicos 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: Alexandre Magno Borges 
CPF: 05794479876 
Logradouro: Rua Engenheiro Urbano Alves de Souza 357  
Bairro: Chácara Olaria 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12080-231  
CNAE: 3702-9/00 Atividades relacionadas a esgoto – exceto gestão de redes 
Nº de CEVS: 355410201-370-000006-1-2 
Nº de Processo: 79819/17 - Nº do Protocolo: 4011/17 
Data:29/07/2018 
12 Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté 
Nome Fantasia: Abrigo Institucional para População em Situação de Rua 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: Danielly Jacob Carlos Torres 
CPF: 32298383863 
Responsável Técnica: Treyce Priscylla Pacheco  
CPF: 36943863860 
Logradouro: Rua Renato Silva 282  
Bairro: Jardim Eulália 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12091-010  
CNAE: 8730-1/02 Albergues assistenciais 
Nº de CEVS: 355410201-873-000015-1-1 
Nº de Processo: 7984/12 - Nº do Protocolo: 1611/18  
Data: 17/07/2018 
13. Razão Social: Drogaria São Paulo S.A. 
Nome Fantasia: Drogaria São Paulo  
CPF/CNPJ: 61412110065796 
Responsável Legal: Felipe Camargo Zogbi 
CPF: 28165930885 
Responsável Técnica: Ana Carolina Vergueiro Dias Ribeiro  
CPF: 35914978866 
Logradouro: Rua Emilio Winther 486 
Bairro: Jardim das Nações  
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-000 
CNAE: 4771-7/01 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas 
Nº de CEVS: 355410201-477-000356-1-0 
Nº de Processo: 48369/15 - Nº do Protocolo: 363/18 
Data: 06/08/2018 
14. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté  
Nome Fantasia: Secretaria de Serviços Urbanos – Caminhão Pipa 01 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: Alexandre Magno Borges 
CPF: 05794479876 
Logradouro: Rua Engº Urbano Alves de Souza Pereira 357  
Bairro: Jardim Santa Clara  
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12080-231 
CNAE: 3600-6/02 Distribuição de água por caminhões  
Nº de CEVS: 355410201-360-000026-1-5 
Nº de Processo: 6667/15  - Nº do Protocolo: 4012/17  
Data: 24/07/2018 
15. Razão Social: Gabrielle Andrijic Silva de Alcantara EPP 
Nome Fantasia: Aperetivo Online 
CPF/CNPJ: 15489536000190 
Responsável Legal: Gabrielle Andrijic Silva de Alcantara  
CPF: 33993132840 
Logradouro: Avenida Mal Deodoro 285 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12080-000  

CNAE: 5611-2/02 Bares e outros estabelecimentos especializados em servir bebidas  
Nº de CEVS: 355410201-561-004060-1-5 
Nº de Processo: 74459/17 - Nº do Protocolo: 2509/17  
Data: 04/07/2018 
16. Razão Social: Restaurante T K Spinelli Ltda ME 
Nome Fantasia: Temakeria & Cia  
CPF/CNPJ: 19205460000184 
Responsável Legal: Luana Martins Aleixo Lanzilotti 
CPF: 40917671848 
Logradouro: Avenida Itália 315 
Bairro: Jardim das Nações 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-212  
CNAE: 5611-2/01 Restaurantes e similares 
Nº de CEVS: 355410201-561-002728-1-7 
Nº de Processo: 14823/14 - Nº do Protocolo: 717/14 
Data: 06/08/2018 
17. Razão Social: Benedito dos Prazeres Oliveira 32612423885 
Nome Fantasia: Crazy’s Food  
CPF/CNPJ: 19346373000147 
Responsável Legal: Benedito Regis dos Prazeres Oliveira 
CPF: 32612423885 
Logradouro: Rua Claro Gomes 49  
Bairro: Vila Jaboticabeiras 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12010-520  
CNAE: 5611-2/01 Restaurantes e similares 
Nº de CEVS: 355410201-561-003953-1-5 
Nº de Processo: 41932/17 - Nº do Protocolo: 2197/17 
Data: 06/08/2018 
18. Razão Social: Bruna Stefani Gonçalves 36157972807 
Nome Fantasia: Mestres do Alho  
CPF/CNPJ: 29793580000101 
Responsável Legal: Bruna Stefani Gonçalves 
CPF: 36157972807  
Logradouro: Rua Amaralina 526 
Bairro: Parque Senhor do Bonfim 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12040-580  
CNAE: 1095-3/00 Fabricação de especiarias, molhos, temperos e condimentos 
Nº de CEVS: 355410201-109-000203-1-1 
Nº de Processo: 35223/18 - Nº do Protocolo:1430/18 
Data: 24/07/2018 
19. Razão Social: Lucas Henrique Bueno 
Nome Fantasia: Gnomus Tabacaria 
CPF/CNPJ: 28145819000166 
Responsável Legal: Lucas Henrique Bueno 
CPF: 39444774805 
Logradouro: Rua dos Operários 04 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12020-340  
CNAE: 4723-7/00 Comércio varejista de bebidas 
Nº de CEVS: 355410201-472-001093-1-2 
Nº de Processo: 19220/18 - Nº do Protocolo: 318/18 
Data: 25/07/2018 
20. Razão Social: Osmar Leandro de Siqueira  
Nome Fantasia: Osmar Leandro de Siqueira 
CPF/CNPJ: 20732802000101 
Responsável Legal: Osmar Leandro de Siqueira  
CPF: 28014931807 
Logradouro: Avenida Branca de Neve 70  
Bairro: Jardim Gurilandia 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12071-670  
CNAE: 4712-1/00 Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominância de produtos 
alimentícios – minimercados, mercearias e armazéns 
Nº de CEVS: 355410201-471-000412-1-1 
Nº de Processo: 53952/14 - Nº do Protocolo: 2255/14 
Data: 06/08/2018 
21. Razão Social: Fiorella Ranieri Galvão Ruponen 19219322870 
Nome Fantasia: Fiorella Ranieri Galvão Ruponen 19219322870 
CPF/CNPJ: 23549049000101 
Responsável Legal: Fiorella Ranieri Galvão Ruponen  
CPF: 19219322870  
Logradouro: Rua Izaltina Ribeiro dos Santos 15 
Bairro: Chacara do Visconde 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12050-450  
CNAE: 5611-2/03 Lanchonete, casas de chá, de sucos e similares 
Nº de CEVS: 355410201-561-004152-1-9 
Nº de Processo: 27563/18 - Nº do Protocolo: 1091-18  
Data: 06/08/2018 
22. Razão Social: Drogaria Maia Taubaté Ltda EPP 
Nome Fantasia: Drogaria Maia 
CPF/CNPJ: 01797841000134 
Responsável Legal: Sabrina de Almeida da Romano 
CPF: 21936871882 
Responsável Técnica: Rodrigo Maciel de Bona  
CPF: 19907472808 
Logradouro: Rua Dr João B. Ortiz Monteiro 241  
Bairro: Bonfim 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12043-250  
CNAE: 4771-7/01 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas 
Nº de CEVS: 355410201-477-000037-1-9 
Nº de Processo: 39672/05 - Nº do Protocolo: 1018/18  
Data: 24/07/2018 
23. Razão Social: Policlin S/A Serviços Médicos Hospitalares 
Nome Fantasia: Hospital e Maternidade Policlin 
CPF/CNPJ: 45184066000621 
Responsável Legal: Cyro Alves de Brito Filho  
CPF: 26137801772 
Responsável Técnico: Rodrigo Faria Moreira  



0214
VOZ DOVALE

CPF: 04464449603 
Logradouro: Rua Prof. Luiz Augusto da Silva 87  
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12020-360  
CNAE: 8610-1/01 Atividades de atendimento hospitalar – exceto pronto-socorro e unidades para 
atendimento a urgências 
Nº de CEVS: 355410201-861-000078-1-1 Estabelecimento 
Nº de CEVS: 355410201-861-000079-1-9 Equipamento 
Nº de CEVS: 355410201-861-000080-1-0 Equipamento 
Nº de CEVS: 355410201-861-000081-1-7 Equipamento 
Nº de CEVS: 355410201-861-000091-1-3 Equipamento 
Nº de Processo: 7611/16 - Nº do Protocolo: 1629/18  
Data: 04/07/2018 
24. Razão Social: Pharmácia Via Sanis de Manipulação Ltda ME  
Nome Fantasia: Farmácia Vitae Homeopatia e Manipulação  
CPF/CNPJ: 67583641000197 
Responsável Legal: Margareth Maria Costa Higino 
CPF: 01954984880 
Responsável Técnica: Margareth Maria Costa Higino   
CPF: 01954984880 
Logradouro: Rua Marquês do Herval 444  
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12080-250  
CNAE: 4771-7/02 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, com manipulação de fórmulas 
Nº de CEVS: 355410201-477-000270-1-4 
Nº de Processo: 60366/13 - Nº do Protocolo: 252/18  
Data: 13/08/2018 
25. Razão Social: Robson Gonçalves da Fonseca Taubaté ME 
Nome Fantasia: FarmaVale & Cia 
CPF/CNPJ: 02111827000106 
Responsável Legal: Robson Gonçalves da Fonseca 
CPF: 1246038580 
Responsável Técnico: Edielson da Silva Prado 
CPF: 33661551833 
Logradouro: Av. Cinderela 2025  
Bairro: Jardim Gurilândia 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12071-500  
CNAE: 4771-7/01 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas 
Nº de CEVS: 355410201-477-000084-1-9 
Nº de Processo: 17324/05 - Nº do Protocolo: 1238/18  
Data: 10/11/2018 
26.Razão Social: Associação AFAM de Assistencia Farmaceutica  
Nome Fantasia: FARMAFAM - Taubate 
CPF/CNPJ: 12846956000864 
Responsável Legal: Roberto Allegretti 
CPF: 33070490891 
Responsável Técnico: Renata Adriana Nunes Pereira  
CPF: 77793307968 
Logradouro: Rua XV de Novembro 269 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12020-000 
CNAE: 4771-7/01 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas 
Nº de CEVS: 355410201-477-000014-1-4 
Nº de Processo: 24499/06 - Nº do Protocolo: 1746/18  
Data: 06/08/2018 
27.Razão Social: Renata Xavier Campello 
Nome Fantasia: Renata Xavier Campello 
CPF/CNPJ: 08621030888  
Responsável Legal: Renata Xavier Campello  
CPF: 08621030888    
Responsável Técnico: Renata Xavier Campello  
CPF: 08621030888   
Logradouro: Rua Eng. Urbano Alves S. Pereira 101  
Bairro: Jardim Santa Clara 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12080-231  
CNAE: 8650-0/02 Atividades de profissionais da nutrição 
Nº de CEVS: 355410201-865-000322-1-2 
Nº de Processo: 16674/13 - Nº do Protocolo: 2030/18  
Data: 15/08/2018 
28.Razão Social: Barbosa de Araújo & Araújo Ltda ME 
Nome Fantasia: Drogaria Aeroporto 
CPF/CNPJ: 43264084000183 
Responsável Legal: João Barbosa de Araujo Junior  
CPF: 13841612873 
Responsável Técnico: Otávio Augusto Galvão  
CPF: 28790327845 
Logradouro: Rua Capitão Adolfo Monteiro 250 
Bairro: Parque Aeroporto 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12051-330  
CNAE: 4771-7/01 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas 
Nº de CEVS: 355410201-477-000116-1-4 
Nº de Processo: 44536/05 - Nº do Protocolo: 1903/18 (Assunção de Responsabilidade Técnica) 
Data: 07/08/2018 
29.Razão Social: Clinica Pediatrica e Vacinações Dr Francisco Furtado S/C Ltda 
Nome Fantasia: Clinica Pediatrica e Vacinações Dr Francisco Furtado 
CPF/CNPJ:04428072000195  
Responsável Legal: Francisco Geraldo Furtado 
CPF: 13314750668 
Responsável Técnico: Francisco Geraldo Furtado  
CPF: 13314750668 
Logradouro: Rua Nancy Guisard Kehier 80  
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-130  
CNAE: 8630-5/02 Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames 
complementares – Serviço de Vacinação 
Nº de CEVS: 355410201-863-001745-1-3 
Nº de Processo: 20643/14 - Nº do Protocolo: 087/18  

Data: 06/08/2018 
30.Razão Social: Clinica Pediatrica e Vacinações Dr Francisco Furtado S/C Ltda 
Nome Fantasia: Clinica Pediatrica e Vacinações Dr Francisco Furtado 
CPF/CNPJ: 04428072000195 
Responsável Legal: Francisco Geraldo Furtado 
CPF: 13314750668 
Responsável Técnico: Francisco Geraldo Furtado  
CPF: 13314750668  
Logradouro: Rua Nancy Guisard Kehier 80  
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-130  
CNAE: 8630-5/02 Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames 
complementares  
Nº de CEVS: 355410201-863-001744-1-6 
Nº de Processo: 20648/14 - Nº do Protocolo: 086/18  
Data: 06/08/2018 
31.Razão Social: Drogaria e Perfumaria Endo Ltda ME 
Nome Fantasia: Drogaria e Perfumaria Endo Ltda ME 
CPF/CNPJ: 10514457000178 
Responsável Legal: Rosely Naomi Endo Matsushita 
CPF: 16498383879 
Responsável Técnico: Rosely Naomi Endo Matsushita  
CPF: 16498383879  
Logradouro: Avenida Bandeirantes 808 Box 04  
Bairro: Jardim Maria Augusta 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12070-100  
CNAE: 4771-7/01 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas 
Nº de CEVS: 355410201-477-000390-1-2 
Nº de Processo: 41741/17 - Nº do Protocolo: 1357/18  
Data: 14/09/2018 
32.Razão Social: DSI Drogaria Ltda 
Nome Fantasia: Drogaquinze Marechal Deodoro 
CPF/CNPJ: 60184751003829 
Responsável Legal: Robson Rodrigues de Oliveira 
CPF: 05107871852 
Responsável Técnico: Maristela Villela dos Santos  
CPF: 24657030809 
Logradouro: Av. Marechal Deodoro 454  
Bairro: Jardim Santa Clara 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12080-000  
CNAE: 4771-7/01 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas 
Nº de CEVS: 355410201-477-000096-1-0 
Nº de Processo: 37210/06 - Nº do Protocolo: 1134/18  
Data: 06/02/2018 
33.Razão Social: Secretaria de Estado de Saúde – Instituto Adolfo Lutz 
Nome Fantasia: Instituto Adolfo Lutz CLR XII Taubaté 
CPF/CNPJ: 46374500004505 
Responsável Legal: Fatima Regina de Moura Abreu Villela 
CPF: 06026683879 
Responsável Técnico: Fatima Regina de Moura Abreu Villela 
CPF: 06026683879 
Logradouro: Praça Cel Vitoriano 23  
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12020-020  
CNAE: 7120-1/00 Testes e análises técnicas 
Nº de CEVS: 355410201-712-000004-1-8 
Nº de Processo: 8108/15 - Nº do Protocolo: 1731/18  
Data: 15/08/2018 
34.Razão Social: IFF Essências e Fragrancias Ltda 
Nome Fantasia: IFF 
CPF/CNPJ: 33043951000601 
Responsável Legal: Alberto Armas 
CPF: 23308408880 
Responsável Técnico: Sérgio Augusto Ribeiro  
CPF: 40977137791 
Logradouro: Praça Luiz Domingos Sillos 01  
Bairro: Distrito Industrial do Una 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12072-253  
CNAE: 2110-6/00 Fabricação de produtos farmoquimicos 
Nº de CEVS: 355410201-211-000001-1-6 
Nº de Processo: 8435/13 - Nº do Protocolo: 1760/18  
Data: 15/08/2018 
35.Razão Social: Policlin S/A Serviços Médicos Hospitalares 
Nome Fantasia: Policlin S/A Serviços Médicos Hospitalares 
CPF/CNPJ: 45184066000621  
Responsável Legal: Cyro Alves de Britto Filho 
CPF: 26137801772 
Responsável Técnico: Aloisio de Oliveira Fernandes  
CPF: 11676558691 
Logradouro: Rua Prof. Luiz Augusto da Silva 87 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12020-360 
CNAE: 8610-1/01 Atividades de atendimento hospitalar – exceto pronto-socorro e unidades para 
atendimento a urgências 
Nº de CEVS: 355410201-861-000073-1-5 
Nº de Processo: 58338/15 - Nº do Protocolo: 1171/18 
Data: 17/07/2018 
36.Razão Social: Mestra Fisio Ltda ME 
Nome Fantasia: Mestra Fisioterapia 
CPF/CNPJ: 14978292000146 
Responsável Legal: Larissa Regina Inocêncio do Amaral Vidal 
CPF: 37185986800 
Responsável Técnico: Larissa Regina Inocêncio do Amaral Vidal  
CPF: 37185986800  
Logradouro: Avenida John Fitzgerald Kennedy 881 sl 10  
Bairro: Jardim das Nações 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-200  

Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  21  de  Agosto  de  2018



15
VOZ DOVALE

atos oficiais

CNAE: 8650-0/04 Atividades de fisioterapia 
Nº de CEVS: 355410201-865-000323-1-0 
Nº de Processo: 22853/13 - Nº do Protocolo: 1538/18  
Data: 14/06/2018 
Publicado novamente por ter saído com incorreções 
37.Razão Social: Sociedade Beneficente São Camilo 
Nome Fantasia: Hospital Universitário de Taubaté 
CPF/CNPJ: 60975737008055 
Responsável Legal: Marcio do Espirito Santo 
CPF: 26799011857 
Responsável Técnico: Carla Regina de Almeida Marcitelli  
CPF: 12214538828 
Logradouro: Avenida Granadeiro Guimarães 270  
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12020-130  
CNAE: 8610-1/01 Atividades de atendimento hospitalar – exceto pronto-socorro e unidades para 
atendimento a urgências (Agência transfusional) 
Nº de CEVS: 355410201-861-000098-1-4 
Nº de Processo: 34217/17 - Nº do Protocolo: 1594/18  
Data: 16/08/2018 
38.Razão Social: Sociedade Beneficente São Camilo  
Nome Fantasia: Hospital Regional do Vale do Paraiba – Agência Transfusional 
CPF/CNPJ: 60975737007245 
Responsável Legal: Marcio do Espirito Santo  
CPF: 26799011857 
Responsável Técnico: Carla Regina de Almeida Marcitelli  
CPF: 26799011857 
Logradouro: Avenida Tiradentes 280 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-180  
CNAE: 8610-1/01 Atividades de atendimento hospitalar – exceto pronto-socorro e unidades para 
atendimento a urgencias 
Nº de CEVS: 355410201-861-000035-1-4 
Nº de Processo: 63622/14 - Nº do Protocolo: 1347/18  
Data: 16/08/2018 

“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté DEFERE emissão de LTA (Laudo 
Técnico de Avaliação) referente à avaliação físico-funcional dos projetos de edificações dos 
estabelecimentos abaixo relacionados” . 

1.Razão Social: Clinica Nepomuceno Ltda EPP 
CPF/CNPJ: 03130752000165 
Logradouro: Rua Venezuela 124/150 
Bairro: Jardim das Nações 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: Sabrina Diniz Bittencourt Nepomuceno 
Responsável Técnico pelo Projeto: Sandy Loreto Caro Villagra 
Conselho Profissional: CREA 0605220876 
Número de Processo: 19303/18 
Número do Protocolo: 730/18 
LTA nº.: 057-18  
Data: 09/08/2018 
2. Razão Social: Vera L. Leite EPP 
CPF/CNPJ: 29242407000107 
Logradouro: Rua José Vicente de Barros 1181 
Bairro: Parque Santo Antonio  
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: Vera Lucia Leite 
Responsável Técnico pelo Projeto: Roberto Carlos da Silva Carvalheiro  
Conselho Profissional: CREA nº 0600984346 
Número de Processo: 81469/17 
Número do Protocolo: 4119/17 
LTA nº.: 044-18 
Data: 09/08/2018 
3. Razão Social: R & M Clinica Odontológica Ltda EPP 
CPF/CNPJ: 28738914000173 
Logradouro: Avenida Independência 736 
Bairro: Independência 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: Michel Zini Moreira da Silva 
Responsável Técnico pelo Projeto: Ariane Pereira de Andrade Fernandes 
Conselho Profissional: CAU nº A123971-6 
Número de Processo: 13336/18 
Número do Protocolo: 484/18 
LTA nº.: 058-18 
Data: 14/08/2018 

“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté INDEFERE e CANCELA o 
protocolo de Licença de Funcionamento para os estabelecimentos abaixo relacionados por 
desistência e solicitação por parte dos interessados” . 

1.Razão Social: Bar e Restaurante Armazém Ltda EPP 
CPF/CNPJ: 07250783000100 
Logradouro: Praça Dom Epaminondas 54 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12010-020  
CNAE: 5611-2/01 Restaurantes e similares 
Nº de Processo: 10014/05 - Nº do Protocolo: 965/18 
Data: 25/05/2018 
Motivo: Solicitação de cancelamento do protocolo VISA 
2. Razão Social: Bar e Restaurante RV Ltda 
CPF/CNPJ: 19916036000148 
Logradouro: Av. Italia 303 
Bairro: Jardim das Nações  
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12030-212 
CNAE: 5611-2/01 Restaurantes e similares  
Nº de Processo: 53901/14 - Nº do Protocolo: 1417/14  
Data: 25/05/2018 
Motivo: Encerramento de atividade no local. 

3. Razão Social: R. de Almeida Aguiar Variedades 
CPF/CNPJ: 09592102000118 
Logradouro: Praça Dom Epaminondas 38 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12010-020 
CNAE: 4721-1/04 Comércio varejista de doces, bombons e semelhantes 
Nº de Processo: 29025/08 - Nº do Protocolo: 484/08  
Data: 25/05/2018 
Motivo: Solicitação de cancelamento do protocolo VISA 
4. Razão Social: Danilo Vinicius Avelisio Restaurante ME 
CPF/CNPJ: 14785722000103 
Logradouro: Rua Claro Gomes 29 lj 03 
Bairro: Jaboticabeira 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12010-520  
CNAE: 5620-1/04 Fornecimento de alimentos preparados preponderantemente para consumo 
domiciliar 
Nº de Processo: 60595/14 - Nº do Protocolo: 3452/14 
Data: 25/06/2018 
Motivo: Encerramento de atividade no local. 
5. Razão Social: J. G. Perez Bar ME 
CPF/CNPJ: 09245494000149 
Logradouro: Rua Capitão P. M. Alberto Mendes Junior 190 
Bairro: Independencia 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12031-310  
CNAE: 5611-2/03 Lanchonete, casas de chá, de sucos e similares 
Nº de Processo: 31570/08 - Nº do Protocolo: 541/08  
Data: 11/06/2018 
Motivo: Encerramento de atividade no local 
6. Razão Social: A V da Cunha Santos ME 
CPF/CNPJ: 28053658000180 
Logradouro: Rua Condessa de Vimieiro 96 
Bairro: Alto de São Pedro  
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12082-780  
CNAE: 4729-6/99 Comércio varejista de produtos alimentícios em geral. 
Nº de Processo: 41251/17 - Nº do Protocolo: 2107/17  
Data: 11/06/2018 
Motivo: Solicitação de cancelamento do protocolo VISA – Baixa de inscrição no CNPJ. 
7. Razão Social: Cupertino e Serafim Restaurante Ltda 
CPF/CNPJ: 12499361000103 
Logradouro: Rua Francisco de Barros 160 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12020-230  
CNAE: 5611-2/01 Restaurantes 
Nº de Processo: 39562/10 - Nº do Protocolo: 1050/10  
Data: 07/06/2018 
Motivo: Encerramento de atividade no local 
8. Razão Social: Alexandre Janousek ME 
CPF/CNPJ: 18078877000160 
Logradouro: Rua Quatro de Março 503 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12020-270 
CNAE: 5611-2/01 Restaurante  
Nº de Processo: 33619/13 - Nº do Protocolo: 2005/13 
Data: 07/06/2018 
Motivo: Encerramento de atividade 
 
9. Razão Social: Dimas J P de Souza ME 
CPF/CNPJ: 10450267000134 
Logradouro: Rua Mal Arthur da Costa  e Silva 1907 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12010-490  
CNAE: 4721-1/01 Padaria e confeitaria 
Nº de Processo: 7379/10 - Nº do Protocolo: 063/10  
Data: 07/06/2018 
Motivo: Estabelecimento não existente no local 
 
10. Razão Social: Daniel Carlos de Souza Drogaria ME 
CPF/CNPJ: 18864106000107 
Logradouro: Parque Dr Barbosa de Oliveira s/nº box 05 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12020-190  
CNAE: 4771-7/01 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de formulas 
Nº de Processo: 48667/13 - Nº do Protocolo: 3265/13  
Data: 11/06/2018 
Motivo: Solicitação de cancelamento do protocolo VISA 
 
11. Razão Social: Cristina Salles Cauduro Salgado 
CPF/CNPJ: 1219595880 
Logradouro: Rua XV de Novembro 910 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12020-210 
CNAE: 8630-5/04 Atividade odontológica 
Nº de Processo: 30612/10 - Nº do Protocolo: 619/10  
Data: 23/06/2018 
Motivo: Solicitação de cancelamento do protocolo VISA 
 
12. Razão Social: Clinica Spazio Rinnovare Medicina Estética e Odontologia LTda ME 
CPF/CNPJ: 12321499000118 
Logradouro: Av. Independencia 1813 
Bairro: Independencia 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12030-000  
CNAE: 8630-5/02 Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames 
complementares 
Nº de Processo: 40898/12 - Nº do Protocolo: 2418/14  
Data: 11/06/2018 
Motivo: Encerramento de atividade no local 
 

Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  21  de  Agosto  de  2018


